ICS 23.080
CCS J71
HTX
湖 南 省 通 用 设 备 工 业 协 会 团 体 标 准
T/HTX 2003—2024
液压驱动潜水泵
Hydraulic driven submersible pump
2024 - 12 - 31 发布 2025 - 1 - 1 实施

图 2 离心式液压驱动潜水泵结构示意图
型号
4.2.1 型号表示方法
液压潜水泵的型号由大写汉语拼音字母和阿拉伯数字表示，其意义如下：
YQ L/H - - ―
额定液压压力，单位为兆帕（MPa）
泵轴功率，单位为千瓦（kW）
有效扬程，单位为米（m）
有效流量，单位为立方米每小时（m
3
/h）
叶轮型式：L-离心式；H-混流式；轴流
式不标注
液压驱动潜水泵
排出口公称直径，单位为毫米（mm）
4.2.2 标记示例：
示例1：
排出口公称直径为150mm，轴流式叶轮，有效流量为350 m3 /h，有效扬程为13m，泵轴功率为14kW，
额定液压压力为25MPa的液压驱动潜水泵，其标记为：150YQ350-13-14-25。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/HTX 2003—2024
4
示例2：
排出口公称直径为125mm，离心式叶轮，有效流量为250 m3 /h，有效扬程为25m，泵轴功率为9.5kW，
额定液压压力为25MPa的液压驱动潜水泵，其标记为：125YQL250-25-9.5-25。
示例3：
排出口公称直径为200mm，混流式叶轮，有效流量为600 m3 /h，有效扬程为25m，泵轴功率为26kW，
额定液压压力为25MPa的液压驱动潜水泵，其标记为：200YQH600-25-26-25。
基本参数
液压潜水泵的基本参数按表1规定，或依据协议。
表 1 液压潜水泵的基本参数表
排出口径mm 叶轮型式
额定流量
m
3
/h
额定扬程m 泵轴功率kW
额定液压压
力MPa
有效流量
m
3
/h
有效扬程m 重量kg
125 离心式 175 15 9.5
25
250 25 27
150
混流式 200 15 14 350 22 25
轴流式 350 10 13 350 15 22
离心式 250 23 21 350 43 30
200
混流式 500 15 26 650 27 35
轴流式 600 12 28 750 15.5 32
250
混流式 750 15 43 900 29 55
轴流式 900 11.5 38 1000 18 52
5 技术要求
基本要求
5.1.1 液压潜水泵应符合本文件的规定，并按照经规定程序批准的图样及技术文件制造。
5.1.2 外购件应具有合格证或有效的质量保证证明文件。
5.1.3 液压潜水泵的动力连接源方式应采用快速接头。
5.1.4 液压潜水泵的出口应采用快速接头连接。
5.1.5 液压潜水泵在下列条件下能连续正常运行：